



▲ Menighedsrådsformand Niels Weinreich på det stykke jord, der snart bliver til skov.

Ugerløse planter sin egen kirkeskov

Med økonomisk støtte fra Naturstyrelsen og EU - og moralsk opbakning fra hele sognet - åbner Ugerløse Kirke i slutningen af november sin egen skov. Vi ser nærmere på proektet, der er et bidrag til Grøn Kirke.

Tekst Bo Nygaard Larsen

Foto Rune Hansen

Det syner ikke af meget. Endnu. Men i slutningen af november kan Ugerløse Menighedsråd officielt åbne sin egen kirkeskov på noget af det landbrugsjord, menighedsrådet hidtil har forpagtet ud.

Og det er en stor nyhed. Ikke bare i det lille sogn med blot 1.417 indbygere, men også på landsplan. Derfor nåede nyheden også DRs medier i begyndelsen af september, og menighedsrådsformand **Niels Weinreich** er da heller ikke i tvivl om projektets størrelse:

»Det er et stort projekt for her i sognet, og derfor har vi også givet os god tid til at træffe den endelige beslutning,« siger Niels Weinreich.

Tilskud. Ideen til det, der indtil videre hedder Ugerløse Kirkeskov, kom for tre år siden. I Ugerløse var der et ønske om at få en skov tæt på landsbyen.

Menighedsrådet havde jorden, men med et årligt budget på 1,5 millioner kroner havde det ingen penge at skyde i projektet.

Søren Paludan fra Paludan Skov- og Naturkonsulent gjorde menighedsrådet opmærksom på, at der var en mulighed for offentligt tilskud til en skovrejsning samt yderligere hektarstøtte.

»Med den viden kiggede vi på hinanden og sagde, at så gør vi det,« siger Niels Weinreich.

Naturstyrelsen har efter ansøgning givet 150.000 kroner til skovrejsningen, mens EU giver hektarstøtte i 13 år på i alt 170.000 kroner.

Grøn Kirke. Tilbage stod spørgsmålet om klargøring af jorden og indkøb af træer til den 5,4 hektar store skov.

Menighedsrådet havde ikke selv pengene og bad derfor Holbæk Provsti om hjælp.

Her ville man gerne låne sognet beløbet på betingelse, at projektet blev underlagt Grøn Kirke – et projekt, der arbejder for

▼ Den danske folkekirke er en af Danmarks store jordbesiddere med over 7000 hektar, hvor langt det meste er forpagtet ud til landbrugsjord.

▼ Folkekirkens landbrugsjord har et samlet areal svarende til et areal, der er lidt større end Tåsinge.

▼ Ifølge tal fra Kirkeministeriet tjente kirken i 2012 næsten 39 millioner kroner på at forpakte jorden ud.

bæredygtighed og større klimaforståelse i sognene.

»Det var kun naturligt, at vi medtænkte Grøn Kirke i vores skovarbejde. Normalt arbejder Grøn Kirke med at minimere ressourceforbruget, men med vores projekt har vi været med til at udvide begrebet. Det er jeg kun glad for, da det viser, at man kan være grøn på mange måder,« siger Niels Weinreich og fortsætter:

»Vi sætter et markant aftryk for fremtiden med denne skov. Dels vil den gavne miljøet blandt andet ved den CO₂, som bliver bundet i træerne, dels ved den rekreative gevinst, som en bynær skov vil have.«

Det er **Henrik Lerdorf** enig i. Han er formand for Grøn Kirkeudvalget i Roskilde Stift og har i den egenskab holdt flere møder med menighedsrådet om skoven.

»Vi følger rigtig tæt med i Ugerløse og er også gået med ind og hjælper med at realisere kirkeskoven. Det er oplagt, at vi kan bruge Ugerløse som en case, som et eksempel på, hvad man kan gøre i forhold til de bynære jorde,« siger Henrik Lerdorf.

Kirken skal være ressourcebevidst. I Danmark er 154 kirker godkendt som Grøn Kirke. Endnu er Ugerløse Kirke ikke en af dem, men Niels Weinreich vil ikke afvise, at den vil blive det.

»Der er spændende tanker i Grøn Kirke, og da vi nu på anden vis har arbejdet med Grøn Kirke et stykke tid, vil vi overveje at tage skridtet fuldt ud,« siger han.

For at blive Grøn Kirke skal menighedsrådet leve op til mindst 25 ud af 48 tjekpunkter. Det ser Niels Weinreich ikke som et problem.

»Alle kirker, der lægger sig i se-len, kan blive Grøn Kirke. For mig er det vigtigt, at vi som kirke også er bevidst om de ressourcer, vi bruger,« siger Niels Weinreich.

Hele sognets skov. Senest den 1. december skal skovens træer

være plantet – ellers bortfalder tilskuddene. Ved afslutningen af redaktionen af dette Stiftsblad den 19. oktober var det første træ endnu ikke sat i jorden.

Niels Weinreich erkender da også et vist tidspres.

»Ja, vi skal arbejde hurtigt nu. Men det gør vi også, og jeg forventer faktisk, at vi vil kunne indvie skoven allerede i slutningen af november,« siger han.

Med kirkeskoven får Ugerløse et nyt samlingssted. Niels Weinreich er da også glad for den opbakning, som skoven har fået i hele landsbyen.

»Det er noget, der optager alle. I kirken har vi også fået kontakt med borgere, vi normalt ikke har kontakt med. Det ser jeg som et positivt tegn på, at vi som kirke er en vigtig medspiller i dagligdagen her i byen.

Derfor er han også optaget af, at skoven ikke kun bliver en skov. Det skal også være forbundet med særlige oplevelser at færdes i den.

Derfor vil der på et senere tidspunkt blive opstillet skilte med scanningskoder, så man via sin smartphone kan få nyttig viden om et bestemt emne.

»Det kan være noget om det træ, man står ved, et forslag til en vandretur, en bibeltekst eller noget lokalhistorie. Kun fantasien sætter grænser for det, vi kan,« siger Niels Weinreich.

På bedding er også en naturlegeplads, som Holbæk Kommune har givet 30.000 kroner til.

»Skoven skal være for alle aldersgrupper, og det vil være et plus, hvis vi kan få børn og unge til at finde det naturligt at færdes i skoven. På den måde ser hele projektet også langt ind i fremtiden, og jeg er glad for, at det kan lykkes,« siger Niels Weinreich. ◀